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ningen mangler besked om regeringens stil- 
lingtagen til Delors II-pakken. 

Ligeledes efterlyser mindretallet en offentlig 
diskussion om de ændringer af EF-samarbej- 
det, som Delors har foreslået med henblik på 
at mindske de små landes indflydelse, hvilket 
skulle være deres betaling for at udvide EF 
med flere medlemslande. 

Mindretallet beklager stærkt, at et flertal i 
Folketinget sagde nej til SF's forslag om at la- 
de uafhængige eksperter udtale sig om omfan- 
get af suverænitetsafgivelsen. Mindretallet fin- 
der ikke regeringens notat brugbart, og det er 
da også blevet anfægtet af enkeltpersoners ind- 
læg i debatten og fremsendte bidrag til Mar- 
kedsudvalgets overvejelser. 

Efter mindretallets opfattelse er der brug for 
langt grundigere analyser -  også fra udvalgte 
eksperter -  bl.a. for at færdiggøre diskussionen 
om, hvornår der kan blive tale om direkte 
grundlovsændringer, om danske love fortsat 
har forrang over for EF-love, omfanget af æn- 
dringerne i forbindelse med, at EF-samarbej- 
det ændres fra at være et økonomisk begrænset 
samarbejde til at være et fuldt omfattende sam- 
arbejde, omfanget af afgivelse af suverænitet i 
forhold til § 20-proceduren m.m. 

Disse analyser burde lægges til grund for en 
fastlæggelse af omfanget af suverænitetsafgi- 
velsen med denne traktat. Desværre kan det ik- 
ke lade sig gøre nu. Folketinget har ikke løst 
denne opgave. 

Mindretallet tilkendegiver samtidig, at min- 
dretallet ikke støtter de samlede betragtninger, 
der fremgår af regeringens notat, da ændrings- 
forslaget ikke skaber et sikkert grundlag. Hvis 
Unionstraktaten vedtages, vil der altså efter 
mindretallets opfattelse fortsat være en diskus- 
sion om omfanget af afgivelse af suverænitet. 

Under forhandlingerne, indtil Maastrichtaf- 
talen blev indgået, har regeringen forhandlet 
på baggrund af det danske memorandum. 
Mindretallet støttede ikke det samlede memo- 
randum, men tilkendegav støtte til en række af 
synspunkterne i memorandummet, f.eks. den 
klare afstandtagen til et forsvarspolitisk samar- 
bejde, åbne ministerrådsmøder og indførelse 
af en ombudsmand i EF. Inden memorandum- 
met blev vedtaget, fremlagde mindretallet over 
for Markedsudvalget sine bud til ændringer i 
EF, herunder bl.a. en omfattende demokratise- 

ring gennem mindre magt til EF-Kommissio- 
nen. 

Efter mindretallets opfattelse er det påfal- 
dende, at flertallet i Folketinget har accepteret, 
at memorandummets klare afvisning af for- 
svarssamarbejdet er endt med, at forsvarspoli- 
tik nu skal drøftes og EF sammenkobles med 
Vestunionen. På en række afgørende områder 
afviger Maastrichtaftalen fra memorandum- 
met. Det gælder foruden forsvarsområdet på 
en lang række områder bl.a. spørgsmålet om 
åbne ministerrådsmøder, og at EF skulle satse 
på at nedbringe arbejdsløsheden. Mindretallet 
har samtidig noteret sig, at udenrigsministeren 
til pressen har udtalt sig direkte imod dele af 
memorandummet. Maastrichtaftalens indhold 
afviger fra vigtige dele af memorandummet og 
afspejler desuden ikke en maksimal dansk ind- 
sats på en række områder. 

Mindretallet indstiller lovforslaget til 
forkastelse og regner med, at der ikke vil kun- 
ne blive det nødvendige 5/6 flertal i Folketin- 
get for Traktaten. Da regeringen agter at opret- 
holde forslaget, vil det derfor blive sendt til 
folkeafstemning. Et nej ved folkeafstemningen 
vil føre til, at Unionen ikke kan gennemføres. 
Ændringer af Romtraktaten kræver enstem- 
mighed. 

Mindretallet vil udnytte den nye mulighed 
til en nyforhandling med de andre EF-lande. I 
denne forhandling kan Danmark sige nej til 
Unionens grundpiller, sige ja til andre områ- 
der samt stille krav om en genforhandling om 
forbedringer på miljøområdet, den sociale di- 
mension og demokrati samt åbne EF op over 
for landene i Central- og Østeuropa. 

Et fjerde mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget), der vil redegøre for sin 
stilling til det stillede ændringsforslag ved 
tredje behandling, indstiller lovforslaget til for- 
kastelse med følgende bemærkninger: 

Mindretallet har altid ønsket private initiati- 
ver frem for offentlige og er derfor tilhænger af 
fri markedsøkonomi. Med den baggrund note- 
rede mindretallet med tilfredshed, at EF blev 
etableret med henblik på at skabe et europæisk 
frihandelsområde. Mindretallet har således al- 
tid været tilhænger af, at Danmark er medlem 
af EF, og har altid støttet EF's princip om de 
fire friheder, nemlig fri bevægelighed for per- 
soner, varer, tjenesteydelser og kapital. 


